[35<sup>a</sup>] Por ce a dit la Ph[ilosophie] que les mauvaiz serjans sont .j. grant charge au seignor, volés à la mayson; et est soventes foys henemiable au seignor.

[35<sup>c</sup>] Et certes le larron ne les esquarrans ne assailent pas celuy qui n'a

riens, ainz va chantant le povre partout, come celuy qui est assure. . . « Et maquari que nos tens retornassent orendroit en les ancienes costumes! »

[37<sup>d</sup>] Et sur ce amene la Ph[ilosophie] .j. exemple. Dont assaver est que .j. tyran estoit, qui fu apelé Denis, et por ses cruautés aucuns de ses barons se assemblerent ensemble et se concorderent que il le tueroient. Et avint que toute cele traison fu annoncee à celuy tyran, et li fu dit que Euripides, .j. molt sage home et molt vertuos, y avoit esté, et il meismes avoit ordenee toute la traison. Si avint que celuy Denis fist venir devant soy Euripides, et li demanda de ceaus qui l'avoient trahi. Il respondi qu'il ne savoyt riens. Il le menassa, et celuy dist encore qu'il ne savoyt riens. Et lors celuy cruel Denis fu esmeu et jura qu'il li feroit dire, vosist ou non, et le fist prendre et martyriser cruelement. Et le vertuos Euripides, quant il se senti agrejé des tormens, si prist sa langue entre ses dens, et la trencha, et la geta contre la face dou tyran. Et quant le tyran vi cè, si commanda que on li taillast la teste, car de là en avant il ne le pooit pluz contraindre à regehir ce qu'il li demandoit. Et en tel maniere morut Euripides. Et raconte s[aint] Ylaire, en les escriis que il fist sur cest livre<sup>(1)</sup>, que celuy Euripides ne morut de si faite mort, se non por ce que il avoit fait morir .j. autre en martyre à la requeste de Denis.

[38<sup>ed</sup>] En ceste part demonstrier vuet la Ph[ilosophie] par exemple coment les dignités et les puissances ne font pas l'ome qui est assis en elles ne puissant ne digne ne bon, mais elles le font avant feyble et non digne et mauvais. Dont elle raconte en ceste part et touche la puissance que .i. empereor ot ancienement, qui fu apelés Nero. Dont assavoir est que celuy Nero estoit empereor de Rome, et seignorioit, si come les Estoyres racontent et la lettre meisme le touche, de orient en occident et de midi jusques en septentrion. Et estoit si cruel que toute sa entention n'estoit ordenee que an cruyauté. Dont il avint que il fist ocirre sa mere, car il vost veir le leuc où il avoit esté conceu, et la fist fendre par derriere, et il meismes prist le boyau qui est appellé la mere des enfans, et se mira tornant celuy boyau entre ses mains, or dessus, or dessous. Et fu si cruyel que il ne plora onques. Et toutes voyes elle estoit molt belle feme. Et au mainz pooit il dire que il avoit maufait, et

<sup>(1)</sup> Ce prétendu « livre », où Euripide joue un si singulier rôle, m'est inconnu; cf. p. 61, n. 6.

repentir soy de ce qu'il avoit fait; mais ce fu celuy qui de riens ne se repent ne ne s'en dolut onques le cuer. Et por ce que les sages le soloyent reprendre, si fist assembler tous les sages, et de Rome et d'entor Rome, et leur fist entendre que il voloit avoir conseil d'eaus sur .i. fait que il propos[*o*]it à faire. Si avint que tous les sages s'assemblerent au jour moti devant luy. Et quant il vi qu'il furent en tel maniere assemblés, si les fist prendre .i. après autre, et tailler les testes à tous, et dist qu'il ne voloit avoir nulli qui le reprist de nulle chose qu'il eust à faire. Et ensi bezilla tous les sages que il post atraper. Et por ce que il oy une foys que l'on apella son frere empereor, quant il chevauchoit, si dist se il avoit autre empereor que luy? Si fist tailler la teste à son frere. Et avint une foys qu'il estoit haut sus son palais et vi toute la cité de Rome, et li fu avis qu'elle feroit un molt beau feuc; si issy hors de Rome et comanda que chascun meist le fuec en sa mayson. Et ensi, come racontent les Estoyres, quant il fu hors de Rome et tout le pueple o luy, une voys fu oye dou Ciel, qui dist hautement : *muire, muire, muire!* Et il meismes, quant il oy la voys, prist son glaive, qui estoit tout envenimé, et tua luy meismes de ses mains.

[39<sup>d</sup>] Manifeste chose est, si come la science de l'Astronomie le demonstre, que tot le avironement de la Terre n'est au regart dou Ciel que .i. soul point. Et manifeste chose est que .i. point est molt petite espace, et est si petite qu'elle n'est pas departable. Et puis donques que toute la Terre est au regard dou Ciel auci come en la grandesse de .i. point, il s'ensuit que elle est une des plus petites parties dou Ciel. Et qui vodroit juger la espace de .i. point, il porroit bien entendre ligerement que la Terre encombre si petite espace qu'elle ne puet pluz. Et certes si petite come elle est, manifeste chose est qu'elle n'est pas de tout habitee, et non pas la quarte partie d'elle, si come Tholomé le prova. Dont assaver est que Tholomé fu .i. molt sages hom, et fu roy de Egypte, et fu plain de grant ardemement, et fu home molt engingnos, dont, si come les Estoyres racontent de luy que il fist .i. engin volant par l'air, et ce (*sic*) mist dedenz cel engin, et ala si près dou firmament que il vi les roes dou Ciel et les oy et les vi clerement. Et quant il ot bien veu coment les unes roes estoyent encloses entre les autres, et coment chascune roe tornoit, et il prist à descendre, et se trova en Ynde en Terre, si come les Estoyres racontent, et s'en vint en son pais par Terre. Et c'est le philosophe qui plus

enterinement et plus clèrement parle dou cors celestial sur tous les autres qui en ont parlé. Et bien le pot faire, come celuy qui l'avoit prové, si come nos avons dit par le racontement des Estoyres.

[40<sup>a</sup>] Or fasons raysons (*sic*) combien la mer et les boys et les desers et les flumaires encombrant, certes molt petite espasse demeure.

[41<sup>b</sup>] Et se lit encore de Caton, selon les Estoyres, que il meismes se envenima, et vost avant morir que failir de loyauté. Et de quel sen i[1] fu, son<sup>(1)</sup> petit livret le demonstre, que on aprent encore as enfans<sup>(2)</sup>. Et de Brutus et de Fabrice, qui vodra saver leur bontés et leur vertus et leur grant loyautés dont il furent, si lise as Estoyres rommaines<sup>(3)</sup>, car toutes les conditions leurs est (*sic*) ileuques demonstree.

[42<sup>a</sup>] Certes nul est en doute que celle chose ne soit meillor, qui rent clere la pensee de l'home, que n'est celle qui la rent obscure. Mais manifeste chose est que quant l'ome est en prospere aventure, sa pensee est toute lyee et obscure, come de celuy qui cuide que nul ne soit son pareill et ne cuide jamais cheir.

[43<sup>ac</sup>] Assavoir est que Dieu est apellé par la Ph[ilosophie] en ceste part Amor<sup>(4)</sup>, et est la rayson ceste, car nulle chose ne puet demorer que par amor; et ce veons nos en toutes choses. Nos savons que l'ome est sain, et n'a garde de morir tant come l'un element est acordable avec l'autre. Donc quant une amor est ferme entre aus, et le cors où il sont est en bonne disposition. Et quant l'amor defaut entr'iaus, et le cors où il sont a corruption. Et tant puet estre la henemistié que l'un element a avec l'autre, par la contrariété que il ont entr'iaus, que le cors où il sont muert. Et por ce dit la Ph[ilosophie] que, se ceste amor delaisse ces frains, c'est à dire se ne fust Dieus, tout ce qui se entraime orendroit si moveroit guerre continuelment, ce est à dire que nul cors ne porroit estre... Et se ne fust ceste ferme lyance que Dieus a ordenee, les elemens si dehlieroient la machine, c'est à dire leur pesantume, car il sont assis en les cornes de la Lune, chascun en son corne; et si

<sup>(1)</sup> Ms. sont.

<sup>(2)</sup> La confusion de Denis Caton, auteur des fameux *Distiques moraux*, avec Caton d'Utique est courante au moyen âge.

<sup>(3)</sup> Ces *Estoyres rommaines* visées par notre

auteur sont peut-être le *Liber Ystoriarum Romanarum* signalé par le professeur E. MONACI dans l'*Archivio della R. Soc. Rom. di Storia patria*, t. XII (Rome, 1889), p. 127 et suiv.

<sup>(4)</sup> *Consol.*, II, metr. 8.

creissent et apetissent selonc la disposition dou tens. Et tant est leur contrariété, que l'un a encontre l'autre, que quant l'un croist et l'autre croist ausi. Et por ce veons nos que quant le tens est pluos, au tens des tonnierres, le fuec, qui est del tout contraire à l'aigue, si croist por ce que il voit que l'aigue croist; si ist l'un et l'autre hors de son tour; et de ce vient le tonnierre, car l'aigue treuve le fuec, si le resteint. Et por ce que nous trespaseriens la matiere se nos demonstreens coment il sont ordenés et por quele rayson il sont es cornes de la Lune et non pas en autre leuc, et coment la generation et la corruption se font par yaus, et nous ne determinons riens de tout ce. Dont souffize soulement de retenir de tout ce que nos avons dit, c'est assaver que les elemens sont contraires et font .i. cors par une lyance d'amor que il ont entr'iaus, et ceste lyance a ordenee Dieus qui gouverne toutes choses... Et dit encore la Ph[ilosophie] que ceste amor qui gouverne toutes choses si tient les sains pueplez joins ensemble par une ferme lyance; et de entendre est que par les s[ains] pueples sont entendus les sains angeles et toutes les creatures celestiales, les queles sont toutes de une amor et de une aliance et de une volenté, et ceste amor est enseree entr'iaus par l'amor de Dieu qui court ygaument entr'iaus. Et c'est ce que la Ph[ilosophie] a dit en les autres .ii. vers ensuians. Et por ce que home et feme que sont joins par mariage ensemble sont une char selonc nostre creance et selonc Nature. Car de entendre n'est pas que Dieus feist onques nulle chose contre Nature. Et ce demonstrier ne volons nos pas orendroit, car nos trespaseriens la matiere. Et d'autre part qui la vodrà veir soffizaument, si lize en le livre que nos foymes en Chipre au seig[nor] de Sur<sup>(1)</sup>, car elle est ileuques soffizaument determinee avec toutes les contrariétés qui peuent estre aleguees. Enpor toutes ces raysons nos nen determinons orendroit de riens. Mais toutes voyes tant soit tenu de cele amor qui est en le s[aint] mariage, si engendre .i. char entre l'ome et la feme, et cele amor est illeuques enlassiee par celle amor qui enlasse toutes les choses.

[43<sup>cd</sup>-44<sup>a</sup>] Se tous les homes fussent de une volenté ferme envers Dieu, ensi come sont toutes les creatures celestiales, l'on porroit dire certainement

<sup>(1)</sup> Ouvrage perdu; voir ci-dessus, p. 30-31; cf. le ms. 42 de Nice, fol. 117<sup>b</sup>: «Et qui predicta sufficienter videre voluerit, legat

librum quem fecimus in Cipro domino Tyrio, et ibi omnes contrarietates que possunt in contrarium allegari solvuntur.»

que toute la generation humaine seroit beneuree, et por encore grein-  
gnor beneurté que ne sont les creatures celestiales, de tant come la  
generation humaine est plus noble creature que les creatures celestiaus  
ne sont, come celle qui est semblable à son Creator. Et ce puet<sup>(1)</sup> l'on  
demonstrer molt clerement. Manifeste chose est que la substance de  
la Deyté est une chose neent-departable, et est representee en .iij.  
persones, et ce est la propriété dou Creator. Et certes manifeste chose est  
que ceste similitude est trovee en l'ome; et de ce nul est en doute, se il n'est  
hors dou sens. Nos veons que l'arme humaine est une, de une substance  
nient-departable. Et ceste arme est representee en .iij. puissances diverses,  
si come est la ymaginative, et la raysonable, et la entendable. Certes manifeste  
chose est que ses .iij. puissances sont diverses, car autre est la ymagination,  
et autre est la rayson, et autre est l'entendement. Et une substance est de  
toutes ces .iij. puissances, si come est l'arme, ne .iij. armes ne sont pas en  
l'ome, mais une tant seulement, laquele est representee par ces .iij. puissances.  
Et ja soit ce que aucune puissance de ces .iij. se treuve en les bestes mues,  
si come est la ymaginative, certes se n'est nul inconvenient se .i. des puissances de  
l'arme est jointe à une autre nature diverse. Mais ce seroit trop grant inconvenient  
se la substance de l'arme humaine seroit jointe à une autre nature que à la  
nature humaine. Et por ce disons nos, selonc nostre foy, que personnes (*sic*)  
de Dieu, c'est assavoir la persone dou Fis, et non pas la substance de Dieu,  
certes ce fu cele qui prist char en la Verge, car se la substance de Dieu fis  
eust pris char, il s'ensuiroit aici que Dieu le Pere et le S[aint] Esperit seroit  
encharnés, puisque la substance de Dieu est une, nient departable, repre-  
sentee en tres personnes. Et puis donques que le Fis de Dieu prist char tant  
seulement, il s'ensuit que sa persone fu cele qui prist char, et non pas sa  
substance. Et par une meisme semblance puet l'en dire que la puissance yma-  
ginative, sans nulle substance de l'arme, puet estre trovee en autre nature  
que en la nature humaine. . . Et depuis que ceste chose est covenant en le  
Creator, certes et il s'ensuit que l'ome est formé à la semblance dou Creator.  
Et se le Creator est plus noble que ne sont les creatures, il s'ensuit par vive  
rayson que l'ome est la plus noble creature de toutes les creatures. Ne ceste

<sup>(1)</sup> Ms. puent.

rayson ne touche pas la Ph[ilosophie] en la lettre; mais nos l'avons demonstre[e] à ce que la rayson soit veue clerement, que l'ome est la plus noble creature de toutes. Et por ce que l'ome est la plus noble creature de totes les creatures, et l'en seut demander por coi l'ome n'est en Ciel habitant, aici come sont les anges et les autres creatures celestiaus. Et de ceste question nos n'en determinons orendroit riens, car nos la toucherons en le procès de cest livre, quant leuc et tens sera <sup>(1)</sup>.

[45<sup>c</sup>] « Manifeste chose est que les biens dou cors sont raportés as choses souveraines, car la force et la grandesse sont veues prester aucune puissance, et la bellesse et la ynelité si sont veues prester aucune clarté, et la joyouseté est veue prester aucun delit. »

[45<sup>d</sup>] « Auci come est le ivroygne, qui ne conoist par quel voyage il torne à sa mayson. . . Mais certes il n'i a aucune autre chose qui puisse faire igaument la beneurté, que seulement celuy estat qui est copios de tous les biens. »

[46<sup>d</sup>-47<sup>a</sup>] Manifeste chose est que le papegay chante molt doucement en les boys <sup>(2)</sup> et en les forès, quant il i est. Et sovent avient que l'on le prent et l'on le demesche et le tient l'en en serre es cages et le paist l'on doucement et de viandes et de boyvres. Et se il avient par aucune aventure que il monte sur la couverture estroite, c'est à dire sur celuy baston qui est à travers de sa cage, et voye aucuns arbres, si come il est acostumés en les forest (*sic*), il prent toute sa viande qui sera devant luy et l'espant à ses piés, et sospire, selonc sa nature, les boys <sup>(3)</sup> que il voit, et li sovient des biaux ombres des boys <sup>(4)</sup> où il a esté nés.

[50<sup>c</sup>] A ce demonstrer, touche la Ph[ilosophie] une chose que fist .i. tyran, dont assavoir est que .i. tyran fu, qui fu apellé Denis; et encore fust il cruel, toutes voyes il estoit assez sages et bien porvoyables en ses affaires. Dont il avint que .i. home qui estoit apelés Xerxes <sup>(5)</sup>, si come saint Ylaire raconte <sup>(6)</sup>, si vint une foys devant Denis et le juga à .i. des plus beneurés dou monde, car sains faille molt estoit puissant. Et lors celuy Denis, come sage, prist celuy Xerces et le fist seir en son siege, et par dessus luy pendi une espee molt ague à .i. petit filet, si que celuy s'il fust tout par aucune aven-

<sup>(1)</sup> Cf. ci-dessous, p. 64.

<sup>(2)</sup> Ms. boyaus.